christum suspensus donec a fonte gratie. christo a quo plenariam  
omniū peccatorū suorū remissionē et gratiā obtinuit audiuit. Amen  
dico tibi hodie mecū eris in paradiso. **Luce. xiiij.** Et ideo benedicē  
mathei. ij. Penitentia agite appropinquabit enim regnum celorū.  
**Tercium incitamentū penitētie est horror pene quā incurrimus.**  
Istū horrore sibi impserat sc̄tus Job q̄n dicit. **Dimitte me er**  
**go vt plangā paululū dolore meū anteq̄z vadā et non reuertar ad**  
**terrā tenebrosam et opertā mortis caligine. terrā miserie et tenebra**  
**rū. vbi nullus ordo s̄ sempiternus horror inhabitat.** Et apostolus  
ad hebreos. x. **Horrendū ē incidere in manus dei viuentis.** Vñ b̄tus  
grego. ix. moralīū sic inquit. **Horredo nō sit miseriis mors sine mor**  
**te. finis sine fine. defectus sine defectu. quia et mors semp̄ vivit. et fi**  
**nis semp̄ incipit. et deficere defectus nescit. mors perimit̄ et nō extin**  
**quit. dolor cruciat sed pauore nō fugat. flāma cōburit sed tenebras**  
**non excutit.** Hec grego. **Istud penitētie incitamentū multos mouit**  
**quia sic a timore pene qui ē timor seruilis et inicalis gignit̄ timor fi**  
**lialis. sicut seta p̄cedit filiū sc̄m augus.** Et sic incepit iohānes bap  
tista predicare iudeis phariseis ac saduceis dicēs. **Progenies vipe**  
**rarū quis vobis demonstrabit fugere a v̄tura ira. Facite ergo fru**  
**ctū dignū penitētie.** **Mathei. iij.** **Quartū incitamentū peniten**  
**tie ē timor mortis ad penā trāscurrimus.** Hec enī ratio ē sc̄m bea  
tū grego. quare deus diē mortis nostre nobis incertū esse voluit. vt  
dū semp̄ ignorat̄ semp̄ primus esse credat̄. et ideo semp̄ parati inue  
niamur. xij. moral. **Penitētia aut̄ post mortē est impossibilis. quia**  
**homo in morte desinit esse viator. Penitētia p̄pe mortē est valde**  
**difficilis. tum quia dolor languoris corp̄is occupat totaliter vires**  
**mētis. et cū homo tm̄ vnicū cor̄ habeat non habet p̄ tunc vbi dolo**  
**rē p̄ culpa p̄ducatur. tū quia homo tūc non pōt esse certus an doceat**  
**p̄ peccato suo ductus timore an ductus amore.** Vñ b̄tus augus. in  
quodā sermone et ponit in canone d̄ p̄nia dis. ij. **Quā morbus v̄get**  
**et pena terret ad verā vir̄ quis veniet satisfactionē. maxime cuz si**  
**lī quos illicite dilexerat sint p̄ntes. v̄ro et mūdus ad se vocēt. mul**  
**tos enī solet serotina penitētia decipere.** Hec augus. **Quā enī p̄sona**

nobilis infirmatur grauiter. vir inuenitur aliquis qui d̄ anime sue salute audeat sibi loqui. Executores sollicitant circa diuitias ⁊ thesauros. medici circa corporis medicinam. vxor filij ⁊ amici p̄tra conscientiam. consolantur infirmū mentientes. ⁊ sic miser non permittitur d̄ peccatis suis cogitare. nec anime sue statum salubriter ordinare. ⁊ sic iusto dei iudicio se damnationi exponit. Vnde ecclesiastici. ij. Si penitentiam egerimus incidemus in manus dei. ⁊ non in manus hominū. In manus hominū incidimus. si sacramentū penitētie debito modo suscipimus. Sed in manus dei incidimus. q̄n post mortē tempus sacramentoz transimus.

**¶ De impedimentis penitentie. ij. ca.**

**S**ecundo dicebā q̄ quatuor sunt penitētie impedimenta videlicet pudor. p̄palandi. timor recidiuandi. ardor delictandi. torpor p̄stolandi. **¶** Primo ergo volenti efficaciter penitere obijcit pudor quo homo p̄fundit alteri hoīm reuelare illud q̄d solū notū est deo ⁊ angelo ⁊ demonibus. ⁊ forte multis sanctis animabus ⁊ peccāti. Et iste pudor ē primus armiger. quē diabolus mittit cōtra volentē salubriter penitere. Vñ quidā sanctus vidit diabolū inter penitētes incedere ⁊ facientē eos erubescere in ecclesia. dū pararent se ad confessionē. Qui adiuratus a quodā sancto ⁊ interrogatus. quid inter eos penitentes faceret. Respondit. Reddo q̄d abstuli. verecundiam eis abstuli quando peccauerunt. et modo eam ipsis restituo ne possint confiteri. Sicut enim lupus ouem per guttur accipit non per pedem et vulpes gallinaz. ita diabolus guttur peccatoris constringit pudore. Vnde beatus augus. in psal. **¶** Homo quid times confiteri Illud q̄d per confessionem scio. minus scio. q̄z illud q̄d nescio. Cur cōfiteri erubescis pctā tua peccator: sicut tu homo sum. humanū apud me. nihil alienum confitetur homo homini. hō peccator: homini peccatori. elige q̄d vis. Si non p̄fessus lates. incōfessus dānaberis. ad hoc deus erigit confessionē vt liberet hominē. ad hoc dānat non p̄fitentē vt puniat superbū. **¶** Secundū penitētie impedimētū est timor recidiuandi. ⁊ iste ē secundus armiger quem diabolus mittit statim cōtra penites

re volentem. **Q**uomodo inquit pponis tu semper de cetero a peccatis abstinere. poteris imperpetuū viuere cōtinenter. **A**d quid pderit tibi hodie confiteri et post cras labi in consimile. **E**t non aduertit homo fatuus q̄ ideo statuitur sacramentū penitētie ad manum vt quotiens recidiuamus totiens resurgamus. ¶ **T**ercius penitentie impedimentū est ardor delectādi. et est tercius armiger obuiatus penitenti. **R**ecolit enim homo miser delectationem p̄habitam in peccatis. et videtur sibi q̄ sine ea non possit ducere vitā suā et manente tali inordinata affectione impossibile est vtiliter penitere. **C**risost. in li. de cōpunctione cordis. **S**icut impossibile est vt ignis inflāmetur in aqua. ita impossibile est compunctionē cordis vigere in delicijs. **C**ontraria enim sibūpsis sunt ad inuicem et peremptoria. **I**lla enim est mater fletus. illa mater risus. illa cor constringit. ista dissoluit. ¶ **Q**uartum et fortissimū impedimentū penitentie est torpor prestolādi qui oritur ex duplici p̄sumptione. vnde licet ex p̄sumptione vite plure. et finalis venie diuinitus concedēde. **E**t iste quartus armiger vt cōmuniter omnes impedit confidunt de futuro p̄mittunt in posterū. p̄crastinant in longinquū. et dicūt eum couo cras cras donec morte subita periclitentur. ¶ **Q**ue ritur vtrum penitētia sit de necessitate salutis. **E**t arguit q̄ non per glosam que habetur super illo psal. **Q**ui semināt in lacrimis. in exultatione merent. que dicit sic. **N**oli esse tristis si assit tibi bona voluntas vnde meretur par. sed tristitia est de ratione penitētie **I**urta dictū apostoli sede ad cor. viij. que sc̄dm deū ē tristitia penitētiā in salutem stabilem operatur. ergo bona voluntas sine penitētia sufficit ad salutē. ¶ **S**ecūdo arguit p̄ illud qd̄ scribit puer bioz. xij. **V**niuersa delicta operit caritas. **E**t infra. xv. **P**er misericordiam et fidem purgantur peccata. ergo habendo fidem caritatē et misericordiā pōt vnusquisq; salutem cōsequi etiam sine penitētie sacramento. ¶ **I**n oppositū arguit per illud qd̄ dñs dicit luce. viij **S**i penitētiā non egeritis omnes simul peribitis. ¶ **P**ro respōsione dico q̄ aliquid ē necessariū dupliciter. vno modo absolute. alio modo ex suppositione. **A**bsolute quidē necessariū est illud. sine quo